
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
                                           SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA  

U.O. ASSEGNI DI RICERCA 
 
 
  
                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; pietro.renda01@unipa.it; amalia.dardi@unipa.it  
pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/assegnidiricerca/ 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO il proprio decreto n. 5978 del 21/12/2022, affisso all'Albo Ufficiale di Ateneo in 
data 21/12/2022 al n. 3786, con il quale è stata indetta una procedura selettiva 
pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 1 assegno per la collaborazione 
ad attività di ricerca, della durata di 24 mesi, dal titolo: Monitoraggio ambientale delle 
componenti faunistiche in rapporto ai lavori di realizzazione della VII vasca della 
Discarica di Bellolampo (Palermo) e alle correlate opere di mitigazione ambientale, di 
cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Cristina Salmeri e Tutor il Prof. Maurizio 
Sarà, da far gravare sui fondi derivanti dalla Convenzione Conto Terzi “Lavori di 
realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi denominata VII vasca, da 
realizzarsi presso la piattaforma impiantistica di Bellolampo presso la s.p. n. 1 al km 
4+900 nel territorio comunale di Palermo - Attuazione delle Misure di Mitigazione e di 
Monitoraggio ambientale" stipulata tra il Dipartimento STEBICEF, l'Assessorato 
Regionale "Energia e Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti" e R.A.P. Risorse Ambiente Palermo spa, da svolgersi presso il Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche – STEBICEF; 
 
VISTO il proprio decreto n. 2951 del 18/04/2023 con il quale sono stati approvati gli atti 
relativi alla procedura concorsuale di cui sopra e con cui è stato dichiarato vincitore il 
Dott. Gabriele Giacalone; 
 
VISTO il contratto n. 1414 del 15/05/2023 stipulato con il Dott. Gabriele Giacalone per 
lo svolgimento dell’assegno di ricerca, della durata di 24 mesi, dal titolo: Monitoraggio 
ambientale delle componenti faunistiche in rapporto ai lavori di realizzazione della VII 
vasca della Discarica di Bellolampo (Palermo) e alle correlate opere di mitigazione 
ambientale, con decorrenza dal 16/05/2023 al 15/05/2025; 
 
VISTA la pec del Dott. Gabriele Giacalone, acquisita al protocollo di Ateneo al n. 
137105 del 29/08/2024, con la quale, essendo risultato docente assegnatario presso 
la sede I.C. Cernusco Lombardone per lo svolgimento del periodo di formazione e 
prova (giusto decreto di nomina n. 3847 del 14/08/2024 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito, Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia), ha richiesto, ai sensi del 
comma 6 dell'art. 11 del Regolamento di Ateneo vigente in materia di assegni di ricerca, 
la sospensione per un anno, a decorrere dal 01/09/2024, dell'assegno di ricerca sopra 
descritto per lo svolgimento dell’anno obbligatorio di formazione per l’insegnamento 
presso le scuole; 
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Cristina Salmeri, in qualità di Responsabile Scientifico, 
visto il parere positivo del Tutor, Prof. Maurizio Sarà, ha dichiarato, con nota acquisita 
al protocollo di Ateneo con il n. 137268 del 29/08/2024, di essere favorevole alla 
sospensione del suddetto assegno di ricerca per un anno, a decorrere dall’1/09/2024; 
 
CONSIDERATO che con D.R. n. 8295 del 30/08/2024 è stata disposta la sospensione 
dell’assegno di ricerca sopra citato a decorrere dall’1/09/2024 e fino alla conclusione 
dello svolgimento del periodo obbligatorio di formazione e prova di cui sopra e, 
comunque, non oltre il 31/08/2025; 
 
VISTA la pec del Dott. Gabriele Giacalone, acquisita al protocollo di Ateneo al n. 
149976 del 08/09/2025, con la quale ha comunicato la conclusione, in data 31/08/2025, 
del periodo obbligatorio di formazione e prova per l’anno scolastico 2024/2025 e, 



AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
                                           SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA  

U.O. ASSEGNI DI RICERCA 
 
 
  
                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; pietro.renda01@unipa.it; amalia.dardi@unipa.it  
pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/assegnidiricerca/ 

sentito il Responsabile Scientifico, ha richiesto contestualmente la riattivazione 
dell’assegno di ricerca sopra citato; 
 
TENUTO CONTO che, con D.R. n. 9441 del 9/09/2025, è stato riattivato, a decorrere 
dall’1/09/2025, il contratto n. 1414 del 15/05/2023, stipulato con il Dott. Gabriele 
Giacalone per lo svolgimento dell’assegno di ricerca dal titolo: Monitoraggio ambientale 
delle componenti faunistiche in rapporto ai lavori di realizzazione della VII vasca della 
Discarica di Bellolampo (Palermo) e alle correlate opere di mitigazione ambientale, di 
cui è Responsabile Scientifico la Prof.ssa Cristina Salmeri e Tutor il Prof. Maurizio 
Sarà; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Gabriele Giacalone, con pec acquisita al protocollo di 
Ateneo al n. 151782 del 10/09/2025, ha reso noto di essere dipendente presso istituto 
scolastico e che, pertanto, non poteva prendere servizio come assegnista con 
decorrenza 01/09/2025; 
 
PRESO ATTO che non vi è stata, pertanto, alcuna presa di servizio da parte del Dott. 
Gabriele Giacalone presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche 
Chimiche e Farmaceutiche – STEBICEF dall’1/09/2025, successivamente, quindi, alla 
conclusione del periodo di svolgimento dell’anno obbligatorio di formazione per 
l’insegnamento presso le scuole; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 153328 del 12/09/2025, l’U.O. Assegni di 
Ricerca comunicava, a mezzo pec, al Dott. Gabriele Giacalone l’avvio del 
procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 7 e seguenti della Legge n. 241/1990, 
relativo alla decadenza del suddetto contratto di assegno di ricerca, invitando lo stesso 
a presentare controdeduzioni entro il termine di giorni sette dal ricevimento della pec 
in questione; 
 
PRESO ATTO di quanto evidenziato, in riscontro alla sopra citata nota, dal Dott. 
Gabriele Giacalone con pec acquisita al protocollo di Ateneo al n. 155536 del 
16/09/2025, dalla quale non si evincono argomentazioni idonee a superare le 
contestazioni mosse dall'Università, ossia la mancata ripresa di servizio e il 
superamento del periodo massimo di sospensione del contratto; 

 
D E C R E T A 

 
 
La decadenza dal contratto di assegno di ricerca n. 1414 del 15/05/2023 di cui è titolare 
il Dott. Gabriele Giacalone, dal titolo: Monitoraggio ambientale delle componenti 
faunistiche in rapporto ai lavori di realizzazione della VII vasca della Discarica di 
Bellolampo (Palermo) e alle correlate opere di mitigazione ambientale, di cui è 
Responsabile Scientifico la Prof.ssa Cristina Salmeri e Tutor il Prof. Maurizio Sarà e la 
contestuale risoluzione dello stesso a decorrere dalla data del presente provvedimento. 
 
 

Il Rettore   
Prof. Massimo Midiri 

 
 
 
 
 


		2025-09-19T12:30:18+0000
	Massimo Midiri




